i alia que hoc capite et deinceps explicantur. His omnibus tanquam armis oppugnavit sponsam, his telis confixit, his charisatis vinculis attraxit, his illum sibi ipsi violenter eripuit. Ac cedit quod verbum grecum τέλον in plane significat: unde τέλος, dicitur acies; et idem non obscure innunt Septuaginta dum verlunt, *quia vulnerata charitate epi: et Symmachus, τερπουσ φύει*, quod est quasi instrumentum et telum amoris.

Huc pertinet expositio Cassiodori et Bedae, qui ordinavit in me charitatem » sic exponunt, q. d. deus prior dilexit me, itaque me ad se redamnum compulit. Deinde Beda Beum ordine quotad homines dilexit, q. d. « Omnia quidem membra mea, omnes electos pia sibi charitate copulavit, sed eminenterque ampliori, ut decet, affecto complexus est. Omnes quippe dilexisse patet ex illis verbis: Cum dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos. Et tamen in diligentiori in quemdam amor intimatur, cum dicuntur: Discipulis ille, quem diligebat Jesus. Adiungit Beda deinde Deum suam hanc in Ecclesiastis charitatem, quibusdam profectum gradibus per temporum intervalla monstrasse.

*Octavo, Septuaginta vertunt, ordinata super me charitatem, ut sicut sponsus sponsam ambulet, sic vice versa sponsa sponsum ambo amens, dicat sociabut: Eia meam charitatem ordinata, ac velut instruam aiciens propone mero proponit, ut in amoris domo ab amore meo vincatur, milieque in sponsum se dedat. Unde subdit: «Feliciter mihi floribus, stipate me malis, quia amore langueo», q. d. Significare sponso amoris mei vehementiam, et ex ea languorem, ut ei velut amoris stercoribus, meque sui amantissimam vehementissime redam: charitatis ergo actio et exilio, non tantum contra omnia adversa, sed etiam contra Deum configurans et supereramus, sicut Jacob cum eo confixit, indeque vocatus est Israel, id est dominus Deus. Gen. xxxvii, 28. Talis charitatis athleta, imo dux et ductor erat S. Paulus, qui prouide charitatis actem instruens: «Quis, inquit, nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famae? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? et certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu. Dominino nostro», Rom. cap. viii, vers. 35 et 39.*

Denique vox *vexillant*, et *vexillum* significat Ecclesiam et sponsam esse militarem per totam hanc vitam, ac continuo configere debere cum demone, mundo et carne; sunt enim haec duo ciuitates, scilicet Dei et diaboli, sive piorum et impiorum, inter se contrariae et hostiles, quae perpetuo inter se configuntur, ut docet S. Augustinus, lib. *De Civit.* Unde et noster fundator S. Ignatius in libro *Ecclesiasticus*, exercitum prononciat duo

rum vexillorum : unum est Christi, alterum Luciferi, ad quicunque milites consorbit, et quos potest, ad suum vexillum advocat. Vexilli Christi insignia sunt charitas, Luciferi cupiditas. Porro in *cela viaria* utriusque, bibitur utraque; ubi rursus aliquid ad eos qui conserbunt milites : hi enim in tabernaclo hospitiantur, ibique adventantibus vina propinantes, sic eos ad nomen militis dandum alliciunt. Rursus Cosaki, Hollandi, aliquae plures, cum quid arduum et periculosum aggre-  
dit, volunt, solent dolia vini (idque subinde adusti) militibus preponere, ut vino estuantes metum mortis ponant, ac animosi in hostem ruant. Sic Christus sanguine suo nos in Eucharistia potat, ut ejus omnes ebri, in mortem et martyrium, si opus sit, generose procurramus.

Tropologicus, charitas eminet ceteris virtutibus, et super omnes vexillum erigit, ad illudque omnes convocat; quod si illud sequatur, omnia transcendent, seseque magna laude et meritis exultant, ut docet Apostolus, *1 Cor. xii.* 4: «Charitas, inquit, patiens est, benigna est, » etc. Hinc charitas ceteras virtutes quasi actes Dei ordinat: *Primo* loco ponit fidem; *secundo*, humilitatem; *tertio*, spem; *quarto*, penitentiam; *quinto*, patientiam; *sesto*, misericordiam, etc. Rursum hie ordo charitatis virtutes ipsas stabilit, facitque firmas et solidas. *Sed* S. Ambrosius, *Psalm. cxviii.* sem. 5, vers. 1, legit, *constituta in me dilectionem*, sieque explicat: «Bona stativa (statio et munitione militaris) ubi plenitudo est charitatis.» Nyssenus vero, *homil. 4.* Graecum τιμή, referens ad ἀγαπήν, id est ordinis militares, verit, tum *ordinate*, tum *constitute* et *confirmate*: «Quoniam, inquit sponsa, que primo fuerat dilecta, per imobedientiam fuit inter inimicos reputata, nunc ad eamdem reversa est vitam, per charitatem Domino conjuncta, ea nunc dicit: Confirmate mihi hanc gratiam, canique stabilem facite et immobilem, vos amici sponsi, studio et diligentia mihi conservantes propensionem ad id quod est melius.»

Denique arma, id est officia charitatis, sunt invicta, nec quis eis resistere valet, iuxta illud cap. viii, 6: « Fortis est ut mors dilectio, durus siue infernus simulatio, etc. Aques multe non potuerunt obstruere charitatem, ne fluminis obrenuit illam. » Quin et philosophi idem sententia sunt: « Si vis amari, inquit ille, ama. »

**Ut præstem Pylioden, aliquis se præstet Orestem:**  
Hoc non sit verbis; Marce, ut ameris ama.

Vis ergo inimicum superare, imo subjugare, tibi  
quæ facere amicum, preveni eum officiis et be-  
neficiis: sic enim « carbones ignis congeres su-  
per caput ejus, » *Rem.* XII, 20.

Hinc S. Augustinus, lib. XV *De Civit. cap. XII.*, docet quod virtus non est aliud quam ordo amoris, nec vitium aliud quam inordinatio amoris. Omnis enim creatura, inquit, cum bona sit, et

**bene** potest amari, et male : **bone**, scilicet ordinis custodio; male autem, ordine perturbato, et vice versa. Unde mihi videtur, quod diffinitio brevis et vera virtutis, ordo est amoris, propter quod in sane Canticis antecoram cantat sponsa Christi, civitas Dei, ordinata in me charitatem. Hujus igitur charitatis, hoc est dilectiones et amoris ordinis perturbatio, beum filii dei neglexerunt, et filias beatas minime dilexerunt. Quibus duobus nominibus, scilicet civitas utraque discernitur. In civitate enim dei est ordo amoris, in civitate vero diaboloi est inordinatio amoris: quia piam amant Deum super omnia, creaturem omnes proper bohem; impiori vero plus amant creaturem, v. g. honorem, appetitum, delicias, quam Creatorem. Porro quia ordo hie charitatis est difficilis, ideo Ecclesia et anima sancta petit ab angelis et viris sanctis : « Ordinate in me charitatem, » iuxta Septuagintam. Unde S. Hieronimus, epist. ad **Marcianum** : « Dilectionis ait, ordinem non habet, et impatiens nescit mensuram; unde in Cantico quasi difficile preceptum ostendit in eas chartas datur. »

Huc accedit S. Bernardus, serm. 40, qui per ostensionem caritatis accepit discretionem, quae temperat et dirigit zelum: *a Semper quidem, inquit, zelus absque scientia minus efficiet, minus quo utilia inventari; plerumque autem et pericious valde sentitur.* Quo igitur zelus fervidus ac vehementior spiritus, profusiorque charitas, ex vigilante opus scientia est, *qui zelum super primatum spiritum temperet, ordinet charitatem.*

Porro Aponius docet ordinatam esse in Ecclesiis charitate, cum ipsa illam dicit ex contemplatione summi ordinis, qui est in S. Trinitate: «In quo ordine charitatis, inquit, quid aliud credendum est primum imbu, nisi ut credit et a noscat primum debere Patrem nominari, qui est Filius semper, ut verbum in voce; secundum Beatum Iulium, in quo semper Pater; tertium Spiritum Sanctum, qui vera ratione de voce et verbo Patris et Filio procedere comprobatur, secundum illud initio Deiacogi: Diliges Dominum eum tuum, in toto corde tuo; secundus ordo est: tota anima tua; tertius ordo est: In toto virtute tua.

Plura de ordine et ordinanda charitate, videlicet apud S. Bernardum, serm. 49 et 50, ubi ordines hunc dilectionis assignantur, ut dilectioni hominis, dilectio praeponatur, et in hominibus ipsis perfruatur.

lectores infirmioribus, cæcum terra, tæstivis  
tempori, anima carni. Additque charitatem in  
liores semper præponere in affectu, sed non  
actu: nam actu major dilectio et cura adhibe-  
bitur, et magis cogitibus, et is quorum cura tibi con-  
missa est, quam exteris, licet sanctioribus. Si  
audi pauci et multis: « Da mihi hominem, qui  
ad easter queaque Dei ordinato intendat amo-  
despicere terram, suspiciens colum, utens hi-  
mundo tanquam non utens, et inter utendam  
fuerit in finio quidam metus sapere discre-  
re.

ut transitoria transitorie, et id duntaxat quod opus et prout opus est curet, eterna desiderio amplius tatur eterno : falem, inquam, da mihi hominem, et ego audacter illum sapientem promitto, ut nimurum queque res revera sapientum prout sunt et cui in veritate atque securitate competit gloriariri, et dicere, quia ordinavit in me charitatem. Vide et de ordine charitatis S. Thomam, et scholasticos, tract. De Charitate.

Hec omnia facile est aprire, tum anime sancte, tum B. Virginis, in qua adeo fuit ordinata charitas, ut mallet mori filium suum, quam amas perire. Audi Rupertum, qui eam sic loquens inducit: « Jam dudum docuerat me charitatis ordinem, ut dolorem quidem, et justi dolor gladium in mente vel anima portarem, non tamen avertiri propositum. Esi experient, preventrum ipsi ad gloriam et honorem, et humano genere ad perpetuam salutem. »

VERS. 5. FULCITE ME FLORIBUS, STIPATE ME MALLIS  
QUIA AMORE LANGUEO.

Pro stipite me malis, hebreia est, sternit me  
pons; Tugurio, sustinet miti mala; Vatibus  
corroborare me mali; Septuaginta, constipate me  
mali; Scholastic, circumdate me mali; ali, agge-  
merare miti poma, scilicet odorata, ut aurea, citri  
punica; Syria, posuerunt me in delictis, circum-  
lauunt me mali, quia amore infirma sum. Pro flor-  
bus hebreia est **תְּבָנָה אֲשִׁיכֹּת**, quod hebrei  
zantes vertant, *lagena*, *syphris*, *caliculus viri*. V.  
rum jam in cilia vinaria vino appetere erat sponsus  
Quare Noster melius verit, *foribus*, tum qui fla-  
res respondent mali, tum qui solent deliciare  
patientes odore leni et suavi, qualis est florum  
animam hiltumque revocare. Unde et Septuaginta  
ta vertunt, *πίπερον*, id est *vaguensis*, que e florib.  
odoratis fiant: ubi tamen nota Origenes: « a  
Greco, inquit, habetur: Confirmate me in my-  
rhis; myrrini genus quoddam arboris nominatur  
quod Latini putant *mryra* dictum, unguen-  
tum interpretari sunt. » Origenes ergo pro *πίπερον*, id  
unguentis, legit *πίπερον*; id est *arboribus myrrae*  
hoc est, flore vel lacrymae *myrra*: flos enim se-  
odore resolficillat languentes, non arbos. In hon-  
ta autem versa a S. Hieronymo refutatur ex aliis  
interpretate, *anthonis*; canonicis autem est flos  
tis, sive labrusca, cum floret. Vide Dioscoride  
lib. V, cap. m, et lib. I, cap. lvi.

**Id est flores :** littere enim **v** et **x** cum sint affines, et ejusdem quasi soni, subinde inter se communantur. **Aleph** autem initiale sumitur, ut hecmanicum et formativum nominis, non vero ut radicale: quare **asisoth** hic idem est, quod **tissoth**, id est **florès**. Denique **asisoth** proprie significat fundamenta sive fulera, que hoc loco languoris intelligentia sunt, puta refocillantia, et animam ex deliquio ad se revocantia: talia autem sunt flores, cimilesque res odoriferae.

Sponsa in ecclia vinaria adeo vino amoris divini nescie applevit, ut, residente sposo, ex amoris vehementi lingueretur animo, deficeret et collaboretur. **Advocat** ergo scias, eisque inclamat: Ferte suppedes, flores et poma labani admovete, quorum fragrantia frumentum revoco, agrestu vero quasi throno et cervicalibus erigat et sustenter erecta. Sic languore cepit Ecclesia, postquam Jesus, instituto in ea venerabilis Sacramento corporis et sauginis sui, Spiritum Sanctum misit, qui corda fidelium incredibili ardore charitatis et martyrii et ferventi zelo quamplurimos alios secum ad aeternam gloriam perducendi, inflammat. Hinc enim illa medullitis crumpentia: « Cupio dissolvi et esse cum Christo. Qui me liberabit de corpore mortis hujus? Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus. Tu sis, domine, quia amo te. » Ita S. Bernardus, serm. 51: « Post ista omnia, inquit, sponso more suo secende, illa languore amore se perirebat, id est pre amore. Quo enim gratiorum experta fuerat prae sentiam, eo postmodum absentiam molestissorem sensit. Subtractione nempe rei, quam amas, augmentato desideri est; et quod ardenter desideras, cares egrius. Rogat proinde ista interim odore ramenta floribus ac fructuum confovere, quousque deo revertatur, quem molestissime sustinet de morarentur. »

Porro rebus odoratis ut floribus spiritus animales ali, ac vires deficiens refici et instaurari per hodiun suayem rei odoriferu olfactu attractum, docent medici et physici, ut Hippocrates, lib. De **alimentis**, sub finem; et Galenus, **De Util. respir.**, cap. v, ubi assertum necessarium esse ex ingenii inspiratione per narcs, praeципum alimentum partem animali spiritui suggeri; et Avicenna agens de curatione synecopis affirmat, spiritum maxime nutriti bonis odoribus.

Quares, quinam sint flores et mala, quibus se loci petit sponsa?

Primo, noster Sanchez ac Joannes Carmelita accipiunt ipsum Christum, qui se vers. 4, vocavit **florem campi**, **lilium convallium**, et **molum inter ligna sylvarum**. Ait ergo sponsa: « Fulcite me floribus, » etc. q. d. Statuite me in simi atque complexu sponsi. Quod statim magis explicat, describitque quale fulcimentum illud florum, et pomorum stipatio futura sit, dum dicit: « Leva eus sub capite meo, et dextera illius amplexbatur me. » Quod nihil est aliud, quam floribus ac

pomis, de quibus hic, sustineri atque fulciri: quia super flores et poma, id est supra sponsi simum, recumbit et quiescit.

Porro Joannes Carmelita sic explicat, quasi sponsa dicit sociabus: **Sponsa** meo, qui est **flor campi** et **mulus inter ligna sylvarum**, sustinet me deliquit anima ob ipsam patientem. Stipate nam malis, id est sponso velut igneo vallo me circundat, ut eius incendio sensim aduratur, donec me velut phoenix mortis devoventem, ignis expeditus absumat. Videatur ergo sponsa phenicem aenarii, cuius, cum mortuam est, hoc est ingenuum, ut legal arborum aromaticarum surculos, et florum eucumina, ut nudum constructum, in quo jacens excitato comburitur igne. Carpit surculos cinnamoni, amomi, thuri, et arbicularium similius, nardi aristas et flores assimiles. Sic sponsa, ex arbore mali et floribus campi, juxta sensum expositum concinnari sibi nudum posuit, in quo jacens mortem prestolatur, per ignem sponsi transitura, moritura sibi, ac in sponsi vitam trascerenda.

Secundo, tres Patres apud Theodoretum, Philo Carpathius et Nyssenus per **flores** et **mala** accipiunt virtutes et dona Spiritus Sancti, ac presentim dominum fortitudinis, quod ait animam suam corrotum. Porro Philo et **stipatio mala**, explicat, q. d. « Supellet me in numero justorum. » Alii per **flores** et **mala** accipiunt consolaciones celestes, quas Deus animabus sanctis in desolatione immittit.

Tertio, plane et genuine Titelmannus: Flores, **Terrena** **spiritus** **verba** **et** **adversaria** **Carth** virtus et dona Spiritus Sancti, et **stipatio mala** **animus** **et** **adversaria** **Carth** sensi. Subtractione nempe rei, quam amas, augmentato desideri est; et quod ardenter desideras, cares egrius. Rogat proinde ista interim odore ramenta floribus ac fructuum confovere, quousque deo revertatur, quem molestissime sustinet de morarentur. »

Huc accedit Theodoretus, qui per **flores**, vel, ut ipse ex Septuaginta legit, **unguentum** et **mala** accipit memoriam Christi: « Fulcite me unguentis, » hoc est, inquit, conformatte me et communite sponsi suavitatem, ne quid me conceput et labefact. Fragrantia illa assidua me cumulate, non sponsi obliviscar, et ad alia aberream. Malis, hoo est, sponsi fructibus me constipate, ut sub umbra illius sedens, et unguentis ejus de'buta, fructue constipata, perpetuam ipsius memoriam conservem: illius enim amore sum saucia, cum ipse sit sagitta electa, que animas transfigit.

Ilici quoque perfinit explicatio S. Ambrosii in **Psalm. cxviii**, serm. 5, qui per **flores** et **mala** accipit memoriam et meditationem Christi crucifixi; hec enim animam deficiens sustentat et robatur, utpote in cruce Christi defixam: « Iste, ait S. Ambrosius, sunt mansiones Christi et sepulchra, in quibus vulnerata est Ecclesia: unguen-

tum est, quod effudit; pomum est, quod pepen dit. » Et S. Bernardus, tract. **De Diligendo Deo**, sub initium, per **mala** accipit passionem, per **flores** resurrectionem Christi.

Tropologice, S. Gregorius per **flores** accipit fidèles incipientes, per **mala** proficientes et perfectos: « Per flores, inquit, teneri quique et incipientes; per mala vero perfecti fidèles designantur. Sponsa quippe quia amore languet, felicitate se floribus et stipati mala appellat, quia de eternitatis desiderio affect, dum qualiter illa perveniat tota anxietate perquirit, eo quod perfectionem, dum in carne vivit, omnino non invent, fatigata in desiderio suo requiescit. Et in hoc solo gaudet, si circa se respicit, vel quibus ipsa proficiat, vel in quorum profectione consolationem de suo languore recipere possit. » Idem fusus habet, lib. II in **Ezech. hom. 15**. Sic et Cassiodorus, Justus, Anselmus et S. Bernardus, serm. 51, quem audi: « Fulcite me floribus, etc. Cum presto est quod amat, viget amor; languet cum abest. Quod non est aliud, quare tecum quoddam impatiens desideri, quo necesse est affect mentem vehementem amantis absente quae amat, dum totus in expectatione, quantamlibet festinationem reputat tarditatem. Et idea ista postulat sibi accumulari bonorum operum fructus cum fidei odorantibus, in quibus moram faciente sponso interim resupquet. »

Huc accedit Origenes, qui ait Ecclesiam innumeris super catechismenos quasi flores, et super fideles sanctos quasi super mala et arbores. Et Aponius: Ecclesia, inquit, fulcitur se optat floribus, id est animabus puris et castis: ac malis, id est apostolis, qui ex Christo quasi ex arbore mali per doctrinam germinant.

Denique Rup. iustus, hec adaptans B. Virgini, asserit eam optare fulciri floribus, id est actibus fidei, et pomis, id est bonis operibus.

QUIA AMORE Languore. — Iherrea, quia informa charitate ego sum; **reptugnula**, quia vulnerata charitatis ego sum; **Synymachus**, vulnerata cum sum philistro. Hi hebreum **חַלָּה** chala derivant, non a **חַלָּה** chala, id est infirmatas est, sed **חַלָּת** chala, id est vulneravit, occidit: sepe enim verba quiescentia ait vau communitantur cum verbis duplicitibus, id est secundam radicalem, puta **חול** vel **חולא** communitantur cum **חולא**, et vice versa, ac unum ab altero sua tempora, conjugationem, et inflexionem mutuantur.

Porro ex vehementi amore languorem hunc accipiunt excessum charitatis, quo anima ex Dei desiderio tabescit et in carne macrescit, iuxta illud: « Deficit caro mea, et cor meum, Deus cordi mei, » Psalm. LXXXI, 26. Audi S. Gregorium, lib. II in **Ezechiel**, serm. 15: « Quid ergo sunt in sancta Ecclesiis thalam, nisi eorum corda in quibus anima per amorem sponsi invisibilis jungitur, ut ipsi desiderio ardeat; nulla jam que in mundo sunt concupiscat, presentis vita longitudinali peccatum depuit, exire festinet, et amoris ampliux in ecclesiis sponsi visione requiesceret? Mors itaque que-

Nota, languor hic oritur ex liquefactione: est autem liquefactio amoris effectus, quo anima ipsa mulcetur ase emolliatur, ut res quam ardentissime cupit, sibi per amplexum et penetrationem quamdam imprimitur. Quod ut fiat, tota delicit, et patet illa ut quasi poris apertis hauiat rem amaram, tanquam recens panis aquam hauiire solet. Hanc autem liquefactionem, qua in sponsum huius anima, consequitur effectus amoris alter, molestissimum sane, qui languor appellatur quem diserte notatilla, dicens: « Quia amore languore. » Languor ergo hic in anima fideli oritur, quando ipsa tota in sponsi amorem fertur, et quasi liquefacta resolvidur, ut sibi prorsus oblitia quid de se agatur noscat, et ad omnia, que hic inferne aguntur, quasi stupida et insensibilia jaceat, ut nec videre aliud possit aut velit, nec audire, nec gustare, nisi sumat dilectionem; ita ut dicat cum Apostolo, **Gata**, II, 20: « Vivo autem, jam non ego: vivi vivo in me Christus. » Qui atiam languor amoris in sequentibus per liquefactionem anime videatur significari, dicente eadem sponsa: « Animæ meæ, liquefacta est, ut locutus est » dicitus, **Cantic. v. 6**. Quin et Plato ita amorem definit: « Amor est ardor animi in proprio corpore mortui, in alieno viventis. » Hunc languorem charitatis sponsa hauiit ex ecclia vinaria Eucharistie, et Spiritus Sancti: sicut euandus post sacram synaxis sentebat S. Catharina Senensis, et similes virgines sanctas. Quocirca S. Felicula lactantea S. Petronio dicentibus tortoribus: « Negat te christianam et dimittens, » respondit: « Non negabo, num capi videare amatorum meorum, in quo amor meus fixus est. » Praedclare Boetius: « O felix minimum genus! si vestros animos amor, quo cœcum regit, regat. » B. Philippus Neri: « Charitate Dei vulneratus, » ait Auctor **Vite** ejusdem, « languore jugiter: tantisque cor ejus restituit ardore, ut cum intra fines suos contineri non posset, illius sint, contractis atque clatis duabus costulis, mirabiliter Dominus ampliaverit. »

Porro S. Bernardus hic et clarus, tract. **De Diligendo Deo** sub initium, languorem hunc explicat: defectum amoris: « Hec mala, inquit, hi flores, quibus sponsa interim stipari postulat et fulciri, credo soulens facile vim amoris in se posse despere, et languescere quodammodo, si non talibus jugiter forentur incentivis. » Verum certi passum languorem hunc accipiunt excessum charitatis, quo anima ex Dei desiderio tabescit et in carne macrescit, iuxta illud: « Deficit caro mea, et cor meum, Deus cordi mei, » Psalm. LXXXI, 26. Audi S. Gregorium, lib. II in **Ezechiel**, serm. 15: « Quid ergo sunt in sancta Ecclesiis thalam, nisi eorum corda in quibus anima per amorem sponsi invisibilis jungitur, ut ipsi desiderio ardeat; nulla jam que in mundo sunt concupiscat, presentis vita longitudinali peccatum depuit, exire festinet, et amoris ampliux in ecclesiis sponsi visione requiesceret? Mors itaque que-

jam talis est, nullam praesens vita consolacionem recipit, sed ad illum quem diligit medullitus suspirat, fervet, anhelat, auxiliatur. Vnde ei fit ipsa aliud sui corporis, quia transfixa est vulnera amoris. Unde et in *Canticis* dicit: Vulnerata charitate ego sum. Mala autem salus est cordis, que dolorem hujus vulneris nescit; cum vero anhelare jam in celeste desiderium, et sentire vulnus amoris ceperit, sit anima salubriva ex vulnera, que prius negotiabat ex salute. » Sic et Aponius, Iustus Orgetianus, Anselmus et alii languorem hunc proficiunt censem ex ingenti desiderio vite aeternae, et conjunctione cum Christo in celo. Unde languorem hunc sponsee cum somno et extasi fuisse conjectum, luctu ex eo quod subtil sponsus est: Adjuro vos, etc., ne suscitetis, neque evigilare faciat dilectam. »

Denique Septuaginta: « ut vertum, vulnerata sum charitatis, vel charitate; ali, occisa, vel mortua sum charitate, q. d. Amore Christi quasi telo transfixum et saecum est cor meum, ut amore mili moriar, et in Christum quem amo, transcam, illigere sol vivam, sicut S. Franciscus orabat: « Da, Domine, ut amore amoris tu moriar, qui pro amore amoris dignatus es mori. » Ita tres Patres apud Theodoreum, S. Basilius in *Regulis fusi* disp. Reg. 2, et lib. IX *Confess.* cap. II: « Sagittavera ut, inquit, cor nostrum charitate tua; et gestamus verba tua transfixa visceribus, et exempla servorum tuorum, quos de nigris lucido, et de mortuis vivos feceras, congesta in simum cogitationis nostra urebant, et absument gravem torporem, ne in ima vergeremus, et aetaceo debant nos valide, ut omnis ex lingua subtila contradictionis flatus inflammare nos aceros posset, non extinguire. »

Tropologice, Philo, Carpoforus et Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 5, docent Ecclesiam et animam plam vulnerari charitate, cum Christi amore persecutio, verbera, vulnera et martyrium liberant sustinent.

Denique B. Virgo post Christi in celum ascensum, ejus desiderio et amore languebat, inquit Rupertus, adeoque hoc languore sensim resoluta, non tandem mortua est sine fibri alove morbo, ut censem Francisca Suarez, et aliis graves theologis. Id ipsum B. Virgo revelavit S. Brigitta, lib. VI: « Paravi, inquit Deipara, me ad exitum circumiens omnia loca more meo, in quibus filius meus passus fuerat: cumque quadam die animus meus suspensus esset in admiratione divinae charitatis; tunc anima mea in ipsa contemplatione repleta fuit tanta exultatione, quod vix se capere poterat, et in ipsa consideratione anima mea a corpore fuit soluta. »

Mystici et contemplati hoc referunt ad summum contemplationis et amoris quasi exstincti gradum: nam, ut at Dionysius Carthusianus, tract. De *Ponte lucis*, art. 18: « Ex tanto contemplationis excessu, amorisque impetu, ardore et ebullitione, generatur per redundantiam

pit; aliud terreno cupidine vulneratus est: tu nuda membra, et praebe te jacula electo, jacula formosa. Siquidem Deus sagittarius est. Audi ipsum jaculum quid loquatur: Posuit me ut sagittam electam, et in pharetra sua servavit me, et dixit mihi: Magnum est tibi hos, vocari puerum meum. Intellige sagittam, quid dicat, et quomodo a Deo sit electa. Quam beatum est hoc jacula vulnerari. » Nervosius Nysenus, hom. 4, sic animam plam loquenter inducit: « Deus in me sponsam suam, tanquam in scopum unigenitum Filium suum est jaculatus, de quo per Prophetam dictum est: Posuit me ut sagittam electam; sagitta autem ista aequo fidei in me penetrans, secum simili adiuxit sagitarium, justificauisse conjugum, luctu ex eo quod subtil sponsus est: Adjuro vos, etc., ne suscitetis, neque evigilare faciat dilectam. » Ille Nysenus sparsim.

Huc facit illud S. Hieronymi, epist. 22 ad *Eustochium*: « Amorem et nos Christum, ejusque semper queramus amplexus, et facile videbilur omne difficile, et jacula illius vulnerati, per horum momenta dicamus: Ille me, quis peregrinatio mea prolongata est? Si charitate vulneratus erat S. Augustinus, ut patet ex *Solidog.* cap. 1, et lib. IX *Confess.* cap. II: « Sagittavera ut, inquit, cor nostrum charitate tua; et gestamus verba tua transfixa visceribus, et exempla servorum tuorum, quos de nigris lucido, et de mortuis vivos feceras, congesta in simum cogitationis nostra urebant, et absument gravem torporem, ne in ima vergeremus, et aetaceo debant nos valide, ut omnis ex lingua subtila contradictionis flatus inflammare nos aceros posset, non extinguire. »

Tropologice, Philo, Carpoforus et Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 5, docent Ecclesiam et animam plam vulnerari charitate, cum Christi amore persecutio, verbera, vulnera et martyrium liberant sustinent.

Denique B. Virgo post Christi in celum ascensum, ejus desiderio et amore languebat, inquit Rupertus, adeoque hoc languore sensim resoluta, non tandem mortua est sine fibri alove morbo, ut censem Francisca Suarez, et aliis graves theologis. Id ipsum B. Virgo revelavit S. Brigitta, lib. VI: « Paravi, inquit Deipara, me ad exitum circumiens omnia loca more meo, in quibus filius meus passus fuerat: cumque quadam die animus meus suspensus esset in admiratione divinae charitatis; tunc anima mea in ipsa contemplatione repleta fuit tanta exultatione, quod vix se capere poterat, et in ipsa consideratione anima mea a corpore fuit soluta. »

Mystici et contemplati hoc referunt ad summum contemplationis et amoris quasi exstincti gradum: nam, ut at Dionysius Carthusianus, tract. De *Ponte lucis*, art. 18: « Ex tanto contemplationis excessu, amorisque impetu, ardore et ebullitione, generatur per redundantiam

quamdam in parte sensitiva ac corpore languor, debilitas, moeror, ac maces, detestatio corporei alimenti, impotentia usus ac motus membrorum ac sensuum, et tunc corporis rigor. Nec in his actibus sanctis mens tempus adverlit, mors non precipit, immo in his vehementissime admiratur, nec sufficit admirari anima sancta charitatem, pieatem, dignationem, et munificentiam Dei circa se, et in se, quam tam amorose ac familiariter, tam gratoe et munificenter se ostendit, communicat, applicat et infundit. » Vide nostrum Alvarez de Paz in fine tom. III, ubi fuse de contemplatione agit, ac quindecim eius gradus assignat: *primus* est, intuitio veritatis; *secundus*, successus virum ad anima interiora; *tertius*, spiritualis silentium; *quartus*, quietus; *quintus*, unio; *sextus*, auditio loquela Dei; *septimus*, spiritualis somnus; *octavus*, extasis; *nonus*, raptus; *decimus*, apparitus Christi et sanctorum corpora; *undevicesimus*, apparitus Christi et sanctorum imaginaria; *duodecimus*, visio Dei intellectus; *decimus tertius*, visio Dei in caligine; *decimus quartus*, admiranda manifestatio Dei; *decimus quintus*, visio clara et intuitiva, quam S. Augustinus, S. Thomas et nonnulli alii tribunt S. Paulus, cum raptus est in tertium celum, ubi audivit arcana verba, que non licet homini loqui. Sic S. Franciscus desiderio Dei et ecclie languebat et moriens, quasi pliolum et cygnus egyptanus cecinit: « Edue de custodi animam meam: me expectant justi domini retribus mihi; siisque languore amoris deficiens anhelansque ad Christum immortuus est. Simili languore ex vehementi Christi desiderio mortua scribitur B. Theresia. O sanctam! o juvenam! o beatam mortem! que morientes vivificat, amantes beat et glorifica! Quocirca qui vere Christum amat, et amore eius languet, arrebro ad eum suspirat, et per ardentis amori affectus ad eum aspirat, atque jaocularitas amoris orationes, veluti ignis sagittas cum sposa ad eum assidue ejaculatur. Rursum, Richardus de Vicore assertur culmen et apicum charitatis esse amorem insanabilem sive violentum, cuius tres gradus assignat: *primus* est, amor vulnerans. Dicitur autem cor amore vulneratum, quando amoris sagitta transfixum, intime ardet, astutus, anhelat, gemit, suspirat, non se collibere valens ob amoris vehementiam; unde etiam fit ut sepe pallescat, ac pro amore tabescat; *secundus* dicitur amor ligans, videlicet quando animus ita Dei amore astringitur, ut nihil aliud medietur, aliorum omnium obliviaetur, quidquid agat, quidquid loquatur, semper presenti offert Domino; illum enim mente intuetur, personi relinet memoria, illum dormiens, dum vigilans cogitat, ideo vulnerationem haec ligatio et strictissima unio sequitur, qua mens solum Deum ipsum sicut, ipsum solum intuetur, nihil ei praster unum Dominum dulce est, in uno tantum quiescit; uno reficitur, si aliud quid visocurrat quod huic uni

non subserviat mox expellit; opprimit ac violenter propulsat desideria, studia, exercitia omnia, que ad exoptatum desiderii sui metam comprehendendam non conductant. Cum vero datur uno suo frui, tunc omnibus bonis se abundare credens, nihil aliud admittit. Post hunc sequitur *tertius* amoris violenti gradus, languescere faciens: qui languor provenit, quando ex haec amores vehementer mens in leum, qui luninis abyssus est, rapitur, na ut humanus animus hoc temporis articulo omnium exteriorum oblitus, seipsum penitus nesciat, totusque in Deum sumum transeat.

VERS. 6. LEVA EIUS SUB CAPITE NEO, ET DEXTERA  
ILLUS AMPLEXABITUR ME.

AMPLEXABITUR. — id est, amplexetur, ut verit Syrus. Hebrei enim futurum sepe ponunt pro optativo, quo caret. Unde Vatablus verit, *sinitra ipsius supponatur capit meo, et dextera ipsius sponsi ne amplexetur*: solent enim amantes, v. g. parentes filios, quos tenere amant sinistram manum capiti supponere, ac deinde dextera totum corpus compleedi, suorum sinui et pectori astringere, q. d. sponsa, pari modo sponsus mea sua lava dexteraque complectatur, itaque em totam sibi arotissime jungat et astringat circulo brachiorum, aquae ac amorum. Unde Symmachus verit, *dextera eius circumplexetur mihi*. Alludit ad lectulos mensales et nupiales, in quibus convivae ita jacebant, id est discumbabant, ut prior sequentis capit sinistram subligeret, itaque eum sinu excepiret, ut deinde dextera, si vellet, cum circumpletu posset. Sic S. Joannes in ultima Cena in simu Christi recubuit, quod summi amoris erat signum.

Sponsa, amore languens et deliquium passa, quasi in extasi optat fulciri odore florum et pomorum, sed iis utpote modice virtutis ad languorem superandum non contenta, illico ad dilectum suspirat, utpote qui solus languorem curare posset. At ergo, inquit Hortolanus: *Hei mihi, labaco, sponse mi, fer opem, serva me, obsecro!* Nutat mihi caput, leviam tuam, queso, suppono: solvuntur membra frigore, tua potentia dextera mediata me, amabo, complectere, in simu tuo, ne concidam, fove: in te unum me rejoicio: in te omnem fidem meam et spem colloco. Tu, qui solus potes, spiritum meum impendentium malorum metu fractum, tuo fulci spiritu: infirmam carnem meam immensen potentiâ tua corroborabo, ut integer spiritus meus, integra anima et corpus tibi semper maneat, tibiique in tuum ad me serventur redditum.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Queres, quid lava et dextera significant? *Lava*

minora beneficia nota; dextera, majora: *primo* ergo, lava humanitatem Christi denotat, dextera deitatem: sinistra enim imbecillitatis et imbecillitas humanitatis; dextera vero fortitudinis et fortissime divinitatis est symbolum. Humanitas Christi sustentavit caput Ecclesie, id est Adamum, dum eum ejusque posteros in peccatum prolapsos erexit, et gratiae, ac justitiae restituit. Rursum, eadem sustentavit caput, id est fidem Ecclesie, ad acquirendam remissionem peccatorum, justitiam et salutem; haec enim omnia contulit humanitas et passio Christi: ita Origenes et S. Bernardus, *serm. 4* in *Festo omnium sanctorum*.

*Secondo*, lava gratiam presentis vita, dextera gloriam future et aeternam, designat, q. d. Christus sua gratia in haec vita me dirigit, et promovet ad gloriam aeternam felicitatem, ut ibi divinitatis dexter me complectatur, mihique donet coronam regni aeterni. Lava ergo sponsi supponitur capiti ad mortuum, dextera complectione ad coronam. Ita Cassiodorus, Carpathius, Beda, et S. Bernardus, *serm. 4 Vigilia Nativitatis Domini*, ubi sic sit: « Lava quidem levat, dextera suscepit. Lava medetur et iustificat, dextera amplexatur et beatificat. In lava ejus merita; in dextera vero premia continentur; in dextera, inquam, deliciae, in sinistra sunt medicinae. »

Hinc rursum idem S. Bernardus hic, *serm. 51*, hunc versum non optavit, sed effectiva accipiens, sic explicat, q. d. Lava Christi caput meum modo sustinet per gratiam; sed dextera ejus in celo me amplexabit per gloriam; praesens enim gratia est certum pugnare celestis, ac merita huius vita dant certam spem futuri premii: « Non aut, inquit S. Bernardus, amplexatur sed amplexabit me, ut noviter priori gracie adeo non ingrata, ut secundam gratiarum actione preuenient. »

*Tertio*, S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, *serm. 14*, ad vers. 5, per *lavanum* accipit bona terrena et temporalia, per *dexteram coelestia et aeterna*: « Utrumque, inquit, sponsi brachium ad utilia extendit; habent tamen sibi aliquip propinqua singulare manus. In dextera longitudine vite est; in sinistra autem divitiae et gloria. » *Proverb. iii, 16*: « Lava presentum remuneratrix, dextera futuron: lava sub capite sponsorum est, dextera supra, que totam complectitur sponsorum. Ilaque illa quasi fulcrum est quicquid praesentum, et ideo Filius hominis non habebat ubi caput suum reclinare, quia, cum dives esset, pauper factus est. » Hinc ex loco sparsim S. Ambrosius, Sic et Beda, ac S. Thomas, qui per *lavanum* hujus vite prosperitatem, per *dexteram aeternam* vitam intelligit. Ubi nota caput sponsorum sustinet et levat manu; ut tamen non descuratur a dextera, et sinistram esse sub capite, dexteram supra; quia haec inferiora, ita subesse debent, ut non avocent ab eternis, non depriment caput, sed elevent potius, et nos excitem ad amorem ejus, qui nobis ea tam liberaliter largiuntur est. Sic

et Justus Orgelitanus, S. Anselmus, et S. Gregorius, quem hic audi: « Per *lavanum* sponsi vita praesens; per *dexteram* vero vita aeterna designatur. Per *caput* autem sponsae, mens, quae anima principiatur, assumitur. Sed lava sponsi sub capite sponsorum esse dicitur, et dextera ejus amplexabit eam, quia vita temporalium sub mente sua semper ponit; vita vero aeternam ut omni modo amplexetur concipiatur. Ille quippe, qui videt, magna nimis mente sublimi conceperat, officia celosibus se occupat. Haec necessitate tolerat, ad illa summo desiderio quasi brachio dextero sponsi astricta suspirat. In quo, cum aliquantum intrat, delectabiliter quiescit, cuius quiescere dilectione mundanos tumultus omnino fastidit. Sic quiescentem ubique sponsus amplius diligit, et ab ejus excitatione improbus quosque repellit. » dicens: « Adjuro vos, filii Ierusalem, » etc. Ille facit illud *Prov. iii, 16*: « Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistris illius divitiae, et gloria. » Idem ibi dicitur.

*Quarto*, lava indicat adversa; dextera vero *gloria*; caput autem Ecclesia sunt episcopi et prelati, corpus sunt ceteri fideles: prelatos ergo sanctos Christus lava complectitur, id est adversis exercet et perficit; fideles vero dextera, id est prosperitatibus et consolationibus mulcat et prorogat.

Huc pertinet quod scribit Xenophon, lib. VIII *Cyriped.*, Cyrum voluisse, ut fidei principes sibi ad lavam accumperent, eo quod lava magis insidias obnoxia sit quam dextera, vel potius ut cordi sui essent propiores, cor enim vergit ad sinistram: simili modo pastores et prelati sunt ad cor Christi, quia illi summa sunt cordi et curae, utpote a quibus salus fidelium pendet.

*Quinto*, lava est lex velut, quia caput *lavanum* sustinet, quia indicat verum Mесси, ille est Christus Salvator meus, siquiescit testimonium perhibet; dextera est lex nova, cuius gratia totam legem servet et complebit: quare lex nova veterem superplet et perficit, scilicet dextera sinistra imbecilliter suppliet et robusta, ut patet *Matth. v* et *seq.* Rursum, lex velut notatur per sinistram, quia erat lex timoris et peccatorum; nova vero per dextram, quia ipsa est lex amoris et gratiae ac gloria aeternae. Ita S. Hieronymus in *cap. iv Lector.*, et *Eucherius*, lib. II in *Genesim*.

Denique, primaria sposa in Canticis est humanitas Christi, quam Verbum ut amicam et sponsam sibi in incarnatione despondit, ac lava dextera, id est circumquaque complexus est, ut dixi in *Proximo*, cap. VIII.

## SECUNDUS SENSUS

### PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

*Primo*, Theodoretus, et tres Anonymi apud ip-

sum, ac S. Bernardus, *serm. 31*, per *lavanum* accipit communionem supplicii; per *dexteram* vero regni promissionem; utraque enim Christus animam ad se trahit, sibiique copulat: « Est autem, ait S. Bernardus, cum mens nostra formidine penitentia serviliter premitur; et tunc nequaquam sub capite, sed super caput lava esse dicenda est: ne potest sic affecta anima omnino dicere: Quia lava ejus sub capite meo. At vero, si proficiens ex hoc spiritu servitio transierit in quendam spontaneum quibus digniorum affectum, quatenus videlicet premis potius provocato quam auctore supplicii; magis autem: si amore boni ipsius agatur: tunc indubitanter dicere poterit, quia lava ejus sub capite meo: quippe qui illum servilem metum, qui in similitudine, et meliori atque excellenter habitudine animi superaret, et dignis desideris etiam ipsi appropriaverit dextera, in qua sunt omnes promissiones, dicitur Propheta ad Dominum: Delectationes in dextera tua usque in finem, *Psalm. xv, 11*; unde et certa spes concepta cum fiducia loquitur: Et dextera ejus amplexabit me; tuncque exultans dicit cum *Psalme. Psalm. iv, 9*: « In pace in idipsum dormiam, et requiescam: prorsus cum suppetat causa que sequitur: Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitui me. » Ille S. Bernardus idem ibidem magis ad literam per *lavanum* et *dexteram* accipit omnimodam protectionem, quia Deus animad omni abhanc tantum et complectitur: Ergo, inquit, non sustinet dexteram molestiam: adest, neque enim moram facere potest tantu desideris evocatus. Et quia illum conserverat, donec absente fuit, fidem ad opera, et sollicitam lucra, in eo nimirum, quod flores sibi et fructus preceperat adunari; etiam cum propensioni hae vice remuneratione gratiae est reversus. Denique uno brachiorum surorum sustentat caput pacis, alterum ad amplexandum parans, ut simus foveat. Felix anima qui in Christi recumbit pectore, et inter Verbi brachia requiebit.

*Secundo*, Chaldei: Quando, inquit, populus domus Israel ambulabat per desertum, erant nubes gloria circumdatas eos per quatuor ventos mundi, ut non dominaretur in eos astus, neque sol, neque pluvia, neque grande. Columna enim nubis protegens fibros in desertu, typus erat protectionis, quia Spanius Sanctus protegit fidèles Christi in Ecclesia.

*Scundo*, Aponius haec tripliciter exponit: primo, refert ad martyres, quos Christus sustentauit lava, id est promissione regni colescit, ac dextera, id est gratia et auxilio suo amplexetur et corroborat: « Tormenta enim omnia, inquit, ipsaque mors pro Christo suscepta delicia sunt animarum sanctorum pro aeternis gaudis acquirendis; ubi se Ecclesia delicias resoluta, amplexu dilectionis contineri letatur, ut digna sit pro Factore suo atrocitatem perperi tormentorum. » *Secondo*, ad annam sanctam, quasi ipsa dicit:

Christus sustentat me lava compunctionis, ne deflectam ad sinistram carnis et concupiscentiae, et dextera tribulationum me confinet, ne dilabat ad dexteram superbie. *Tertio*, q. d. Lava Christi, id est secutum fidei, est sub capite meo; dextera vero, id est gladio orationis amplexatur et obramat me.

Mystici et contemplativi hanc genomen accipientem de summo contemplacionis gradu, quo anima in terra Deo per contemplacionem inflactus, et per ardorem voluntatis unitur, eamque quasi duobus his brachis recipit, et stringit et amplectit. Tunc enim Deus cor allicit, suisque illam nationis et inflammationis brachis mulcendo, trahit ad altorem quedam et puriorem amoris amplexum. Et siue hic cognitio subtillior, ita et affectio nobilior viget, que non adhuc et delectationis divinis, sed, iis omnibus animos pretermittit, optat in nudis Dei brachis conquisitare. Ille pre magnitudine voluptatis cor dilatatur, et quando modo patetfectis portis dehiscit, ac luditur, soletque aliquando haec lesio ita ingravescere, et amoris impetus ita augeri, ut tantis incrementis cor humanum par esse non possit; sed ei morte felicissima succumbat, quod mortis genus ait, beatissimum separare, S. Teresie, aliquique non nullus contingit.

## TERTIUS SENSUS

### PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

*Primo*, Rupertus per *lavanum* accipit solatia, quae Deus in hac vita concessit B. Virginis; qualia sunt videre Spiritum Sanctum descendere in se et apostolos, Evangelium totu orbe predicare, gentes convertiri ad Christum, etc. Et dextera illius amplexatur me, id est gloria Patris, in qua ipse est, totam circumdabit et implabit me, cum de presenti seculo eduxerit et assumptur me illa videlicet dextera, qualibet Psalmista insinuat, dicens: « Delectationes in dextera tua usque in finem, » *Psalm. xv, 11*.

*Secondo*, Guilielmus Parvus, et ex eo Detricus per *lavanum* accipit acerbitatem passionis Christi, per caput mentem Marie, per *dexteram* gaudium resurrectionis: ipsa ergo dixit: « Amore languore, quia in passione languor iste matrix aperte se prodidit. Vide, inquit, mens divinitatis illuminata, quam utiliter atque salubriter ducesimus filios moriorum; quam breves sit morbus in morte facturus, et quam gloriose post modicum triumphatur. Et ecce propter hoc: « Lava ejus sub capite meo; non enim superpredicatur caput meum, ratio cedat affectui, et lugeatur a me filius meus quasi descensarius in corruptionem, non quasi potestatibus habens ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Ego vero certissima sum, quod dextera ejus amplexabit me, quod gloria resurrectionis ejus cito me exhibilabit, non tangent tantum, sed amplexabitur, non sicut passio ad modicum contristavit. Ita etiam resurrec-

perfumctorie, et ad horam exhibabarit; sed, concessis morbris mei sacco, perpetua letitia circumdabit me. De morte eius breviliuctus mihi brevis, sed quia resurgens ex mortuis jam non moritur, materna in me charitas immortali letitia perfundatur.

## VOX SPONSI.

**VERS. 7. ADJURO VOS, FILLE JERUSALEM, PER CAPREAS CERVOSQUE CAMPORUM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVIGILARE FACIAT DILECTAM, QUODADUSQUE IPSA VELIT.**

Pro dilectam, hebreo est מִתְּנַחֲאָה, quod et dicitur et dilectionem significat; unde Vatulus verit, ne experefacias amorem, id est summe amorem et amatum; ponitur enim abstractum pro concreto per epistolas ad significantiam vehementiam amoris in sposa, que tanta est, ut ipsa non tam amans et amata, quam merus amor esse videatur. Unde Syrus pro dilectam verit essentiam amoris, vel ipsius esse amoris; Arbus, amorem.

Sponsa amore languebit in somnum et animi deliquium, tota abrepta in desiderium sponsi; quare ad adolescentes in lectulum dedita, in eo obdormit. Sponsus ergo socias ejus adjurat, ne ab hoc sancto suavique sonno eam suscitent, sed in eo conquiescere sinant donec ipsa sponte evigilet, que abjurations ostendit quam sibi hic amoris somnus placet. Amoris enim languor est dulcis amoris somnus; quare in somni hujus lectulo mansit, egitque et dixit omnia que sequuntur hoc cap. ad finem; nam cap. sequenti, puta **vers. 1, ait ipsa:** In lectulo meo per noctes quesivi quem diligit anima mea. Ita Origenes, Aponius et alii. Septuaginta vertunt, **adjurat vos in virtutibus et virtibus agri, si suscitareritis et resuscitaveritis** (Ambrosius, in Psalm. cxviii, serm. 3, elevaveritis et suscitataveritis); Scholiastus, et sono exercitaveritis) charitatem quodadusque velit. Per virtutes, sive potentias et vires, per fortitudines agri, acce plantas, arbores et virgulae, et quidquid pulchrum et praestant est in agro.

Chaldeus more suo referens haec ad Moysen et Hebreos tendentes in Chanaan, sic verit: «Post haec dictum fui Moysi in prophetia a facie Domini, ut mitteret nuntios ad explorandam terram, et quando reversi sunt ab explorando, defractarunt terrae Israel, et demorati sunt quadragesima annis in deserto. Aperuit Moyses os suum, et sic ait: Adjuro te, ecclisia Israel, in Domino exercitum et in fortitudinem terrae Israel, non superbe contendatis ascendere ad terram Chanaan, donec sit voluntas a facie Domini, et consumatur tota generatio virorum bellatorum, et moriantur ab medio eastrorum; sicut superberunt fratres vestri filii Ephraim, qui ex Aegypto egressi sunt tringita annis, antequam pervenerint finis, et cederent in manu Philistinorum, qui habitabant in Geth, et cederent eos: sed exspectate usque ad tempus

quadragesima annorum, et postea ingredientur filii vestri, et possidebunt eam. »

## PRIMUS SENSUS

## ADEQUATUS,

## De Christo et Ecclesia.

Adjurat, id est obstetur cum comminatione vel execratione sponsus, puto Christus, filias Ierusalem, id est Iudeos, scribas et iudei, incipies (unde hebreo pro vos est בְּנֵי יִשְׂרָאֵל et chen, masculinum, q. d. vos, o cives Ierusalem, vos o Iudei) ne orientis in Iudea Ecclesia, sed ferventis fidem, pacem et profectum interturbent, q. d. Sufficiat vobis, in me saevium esse, ut lubeat in suavisimam sponsam meam saevire nondum permitto, quam ego in fidem et tutelam recepi meam, et otiosi jussi esse animo. Ecce domi suae orbi angelorum circumsepta presidio: per quas sanctas vos obstres mentes, ne orantem sollicitis, neve sedato animo mea fidei, et promissis addormienti, obstrepatis, aut negotium ullum exhibeatis, nisi vultis celestes aries, quibus scelerum vesfrorum penas detis, irritare. Acutus enim ipsi capreis cum cernant, vestra quantumcumque ocella perspicunt consilia. Capreis et cervis longe celeriores, suis accurrit oyssime, atque opem ferunt ostentulam. Omnes sunt ministratorii spiritus in mea Ecclesia tutelam et ministerium missa a me properatos, qui hereditatem capient salutis, **Hebr. 1,14.** Sicut enim olim per angelos expulsi Chananeos et Iudea in gratiam vestri; sic per eos pariter vos ex illis expellam in gratiam Ecclesie mei, sed illi, ut ipsa apostolis et fidelibus christianis, restiteritis. Sinite ergo Ecclesiam meam justius pacis et devotissimum somnum capere, et quandum volet, conquiescere, regnum colorum obtinere, et in eo regnare pacifice. Ita Hortolanus, Titelmannus et alii.

Rursum hanc gnomen adaptes apostolus sedentibus in Sion post ascensionem Christi, ac silentio et ratione canitibus usque ad adventum Spiritus Sancti in Pentecoste, quo repleti, sponte ruplo silencio, conperunt publice predicare magnalia Dei et Christi, idque ex precepto Christi: «Sedete, ait, in civitate, quodadusque induamini virtute ex alto, » **Luc. xxiv, 49.** Volut ergo Christus, ne quis apostolorum quietem turbet, usque ad adventum Spiritus Sancti.

Insuper proprias filias Ierusalem, id est fideles singulos, maxime imperfectores et leviores monet Christus, ne Ecclesia pacem discoloribus moribus, scandalis, schismate, aut tumultu perturbent, donec ipsa velit, i. e. jugiter. **Si**mpre enim ipsi volent pacem. Ita Delfio.

Porro capreas cervosque camporum ad litteram ut sonat accipe: est enim hic juramentum venatorum, quo sponsus velut pastor campester et ruralis venatores adjurat per cervos et capreas, quos ipsi in agris et sylvis venantur, more filia-

rum, id est virginum Tyri, quibus Judee vicinae sunt, que venationi vacabant, juxta illud Virgilii, **Eneid. I. 1:**

Virginius Tyris mos est gestare pharetram.

Halis fuit Diana. Solemus enim jurare per res summe dilectas, quales venatoribus sunt cervi ibi summe dilecti, **Genes. xlvi, 21.** Hinc Septuaginta vertunt, in virtutibus et virtutis, sive fortitudinis agri, id est per omne quod est potens aut forte in agris et sylvis, aut per omnem agrom fecunditatem, et quemcumque ex eis gigantum vel aluntur, vel per omne quod vobis cherum et jucundum (hoc enim significat hebreum וְיַצֵּה) est in agro, q. d. Si adjurationem hanc meam execratoriam violaveritis, o Iudei, persequendo Ecclesiam et fideles christianos, fieri ut vobis cervus pereat, steriles sint capre, agri pariter lapidescent et sterilescant, ac quod vos seminaveritis Titus et Romani dementant, denique tota vestra regio vastetur et eventur, ut de facto configit.

Mystice, per cervos et capreas accipe vel angelos, qui velut binnum mira celerrite per mundi campos, per omnes Ecclesie angulos discurrunt, propter ministerium fidelium, et salutem electorum, et in montibus, id est in celis degunt, atque ut capres acutissime vident omnia, que in Ecclesia geruntur, et fidelibus de omnibus ad salutem opportunis provident: ita Origenes, Philo Carpathinus, Nyssenus et alii. Vel prophetas et patriarchas, ob eminentiam scientie et sublimitatem conversationis, qua velut cervi cum B. Virgine montana virtutum condescenderunt: ita Theodosius et Rupertus. Vel apostolos et doctores, qui coelestis docent, et homines ad colum transmittere satagent: ita Aponius. Vel «sanctas animas exutas corporibus, ait S. Bernardus, propter nimium acumen visus, et salutis celerritatem:» mente enim salutem in montes colorum, et colles eternitatis: ita Rupertus. Porro S. Anselmus sic explicat, q. d. Si vultis habere naturas capree et cervi, quas habent sancti, adjuro vos ne peccatis, et inobedientis vestris animam amore languentem, et in contemplatione persistentem dimovetis ab illa quiete. Fusa deinde naturam dolestes capree prosequitur, easque sanctis et contemplantibus adaptat.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

## De Christo et anima sancta.

Adjurat Christus quolibet primo, ne anima sancta quietem, virtutis studium et profectum, quo contendit in coelestem Ierusalem, velut ejus civis et filia, veribus vel factis quomodo libet impediunt vel interturbent, sed quisque de alterius profectu quasi de suo gaudent, ait Aponius. Addit Justus Orgelitanus hic doceri voluntaria esse debero bo-

Secondo,  
hunc re-  
rum re-  
victus.

Tertio,  
oratio,  
medita-  
tio, ex-  
stasis.

celesti contemplationi studeat, et quando propter utilitatis inserviat. Hanc vacandi Deo licentiam libertissime sponsa suscepit, statimque verbum sponst amplexetur, et dicit: Vox dilecti mei, &c. Et S. Bernardus, serm. 51: « Magna, inquit, et stupenda dignatio, quod quiescere facit animam contemplantem in sinu suo, insper et custodit ab infestis curis, protegitque ab inquietudinibus actionum et molestis negotiorum, nec pafit omnino suscitari, nisi ad ipsius utique voluntatem. » Idem fuse prosequitur, serm. 51: « Morior, inquit, anima mea morte (justorum, ut aiebat Balaham, Num. cap. xxii, 10), etiam si dici potest angelorum, ut presentium memoria excedens, rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exeat, sitque ei para cum illis conversato, cum quibus est puritatis similitudo. Talis, ut opinor, excessus, aut tantum, aut maxime contemplatio. Rerum enim cupiditatibus vivendo non teneri, humana virtus est: corporum vero similitudinibus speculando non involviri, angelica puritas est. » Et post nonnulla: « Erras, si circa inventire existimas locum quietis, secretum solitudinis, lumenis serenum, habitaculum pacis; sed da mihi qui illuc pervenerit, et inquietanter fateor quiescentem, qui merito dicat: Convertere, anima mea, in requiem tuam: quia Dominus beneficet tibi, » Psal. cxiv, 7.

Porro Septuaginta vertunt, *adjuvare vos, filie Jerusalem, in virtutibus (ali, in exercitibus) et in virtutis agri, si suscitativeris et resuscitaveritis ejus charitatem, quodcumque velet*, quasi hec sint verba non sponsi, sed sponsae, quibus adiudicat adolescentulas, ut excent amorem suum, nec dormire aut terpore sinant quoadusque ipse volit, id est ut charitatem suam sponsi voluntati subiecant. Desiderant autem sponsus ab omnibus amari, venit enim ignem mittens in terram, et quid vult, nisi ut accendatur? Luc. xii, 49. Ila Origenes, Theodoretus et tres Patres, Verum hec dissontant a Vulgata, aque ac ab Hebreo, in quo liquet hec esse verba sponsi de sponsa: *et donec velet, intellige, non sponsus, sed ipsa sponsa: hoc enim exigit YEHU TEKHEYT, id est velet, quod est femininum.*

*Versus quinque i expone. Mox.*  
Quocirca, minus quoque Hebreo et Vulgata respondet expositiu Pselli, qui Septuaginta secutus, censet hec animam sanctam a *capreis*, id est ab angelis opem flagitare, ut ad salutem et charitatis perfectionem (quod unice vult Deus) queat pertingere; et Alyssem, hom. 4, qui putat hic significari, quod in charitatis studio imitari debeamus angelos quoque voluntas Dei, que est ut omnes homines salvi fiant, implorat. Et S. Augustinus (vel quisquis est Auctor) in *Specul. cap. iii, tom. iii*, qui censem hec Ecclesiam exci-

tare fideles ad martyrium, qui est apex charitatis, ad quem eos promovere vult Christus. Et trium Anonymorum apud Theodorenum, qui censem hec animam sapientem hortari infirmiores, tamdu Christum mente gerant, donec ipse eisdem clarum sui visionem imperfiri velit. Ets. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 5, qui opinatur hic dicit, quod Christus per incarnationem suscitus sit in loco, per resurrectionem vero resuscitatus: unde per *capreis* et *ceros* accepit ipsummet Christum: « Vel, inquit, suscitatuerit Christus in his qui primum accedunt, resuscitatur in his qui postquam accesserint, dormierunt: Dormit ergo Christus negligenter, suscitatuerit in sanctis. »

Mystici et contemplavi hec referunt ad orationem, quam *quietis* appellant, quia in ea omni anime facultates quiescent: in qua, ait B. Theresia, anima miro quodam modo intelligit Deum jam sibi propinquum, et quasi contignum esse, quia?

Dilecti  
Christus  
neglige  
tibus:  
Oratio  
qui  
que

B. Theresia, serm. 5, qui opinatur hic dicit, quod Christus negligenter, suscitatuerit in sanctis. »

Triclini  
Primo.  
Christus  
neglige  
tibus in  
monte  
hunc  
aperte.

Vers. 8. VOX DILECTI MEI, ECCE ISTE VENIT SALIENS IN MONTIBUS, TRANSLIENS COLLES.

Vers. 9. SIMILIS EST DILECTUS MEUS CAPRE, HINNULOQUE CERVORUM: EN IPSE STAT POST PARTEM NOSTRUM, RESPICIENS PER FUNESTAS, PROSVICENS PER CANCELLOS.

Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus, transliens colles. — Hebrews טְבַדֵּל mekappets, id est contraria super colles: qui enim fortiter et procul salve volum, membrum et vites contrahunt validus saliant. Vatablus, *occurrens per colles*.

Similis est dilectus meus capre, hinnuloque cervorum. — Chaldeus more suo hec referit ad liberationem Hebreorum ex Egypto: « Quando, inquit, habitabat populus domus Israel in Egypto, ascendit clamans (scilicet Christi) in deserto: Parate viam Domini, » Isai. xl, 3 et Matth. iii, 3. Ecce ergo Filius Dei venit in carne, ut me redimat, sibiisque despenderet: « Saliens in montibus, transliens colles. » Per montes et colles omnes angelorum ordines intellige, quos Christus et coro saliens in terram transiavit, ac sub omnibus se dimisit factus homo, iuxta illud Davidis: « Ministrum eum paulo minus ab angelis, » Psal. viii, 6, et Hebr. ii, 7; et ut sit S. Bernardus, serm. 53: « Ut hinnulus quippe apparuit parvulus, qui natus est nobis. » Sie et Cassiodorus et Beda: Christus, inquit, est *hinnulus*, quia factus est humillimus inter homines, et ut ait Isaias, cap. lxi, 3, *neossinus virorum*. Addit. S. Anselmus Christum esse *hinnumum*, quia nulla carnis mole oppressus, et omnibus virtutibus ornatus, scilicet humilius mentis distinguatur. Idem vero dicitur caprea, ait Justus Orgelitanus, propter similitudinem carnis peccati, quam assumpsit. Aut per montes et colles intellige sanctos patricarios et prophetas: quia per medias generationes plurimas, inquit Tielmannus, post longam Patrum praecedentium seriem, tandem de virginis natu mundo apparuit. Quasi enim tot montes et colles transluit, quot ante ipsum processerunt diversae generationes Patrum praecedentium, ex quibus secundum carnem processit. Salit videlicet et monte illo sublimi, patre fidei nostre Abraham in filium Isae, ab hoc in filium Jacob, indeque in alios, et quasi salibus singulis nostrae mortalitatis factus vicinior: tandem manifestus in carne nostra mortali apparuit. Salutis ergo praecipius, cuius hic fit mentio, illo est Dei ad homines admis-